



平成26年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月3日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 マルミヤストア

コード番号 7493 URL <http://www.marumiva-st.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 池邊 恭行

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長

(氏名) 川野 友久

TEL 0972-23-8111

四半期報告書提出予定日 平成25年10月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第1四半期の連結業績(平成25年5月21日～平成25年8月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第1四半期	9,673	7.2	105	2.9	135	1.9	80	19.5
25年5月期第1四半期	9,027	1.8	102	85.5	132	68.0	67	72.4

(注) 包括利益 26年5月期第1四半期 76百万円 (9.8%) 25年5月期第1四半期 70百万円 (75.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第1四半期	18.89	—
25年5月期第1四半期	15.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年5月期第1四半期	11,351	5,659	49.9
25年5月期	11,049	5,614	50.8

(参考) 自己資本 26年5月期第1四半期 5,659百万円 25年5月期 5,614百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	7.50	—	7.50	15.00
26年5月期	—	—	—	—	—
26年5月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の連結業績予想(平成25年5月21日～平成26年5月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,581	4.0	248	1.3	306	0.2	181	10.0	42.47
通期	36,743	2.1	466	6.7	578	2.6	310	43.0	72.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年5月期1Q	4,283,128 株	25年5月期	4,283,128 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年5月期1Q	2,288 株	25年5月期	2,288 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期1Q	4,280,840 株	25年5月期1Q	4,280,840 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来性予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権による経済対策や金融政策への期待と、株価の上昇や円安の進行を背景として、輸出関連企業を中心に景気を持ち直しが見られたものの、中東情勢の緊迫化やアジア経済の成長鈍化などにより、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当小売業界におきましても、円安や異常気象による商品原価の高騰、電気料金の値上げ等に加え、所得環境が改善されないなかでの消費税増税懸念等による先行き不安から、更に強まった消費者の低価格志向を背景に、業態を超えた価格競争の激化が続く厳しい経営環境となっております。

このような環境のなか、前期と同様の「店舗・商品を通してお客様に満足を提供する」を当社グループの目標に掲げ、競合店に負けない店舗づくり、安定した収益を継続できる企業体質づくり、将来の成長に繋がる人材育成、法令・マニュアルの遵守の実現に向け様々な課題に取り組んでおります。

店舗開発におきましては、スーパーマーケット事業において1店舗の新規出店を行い、当第1四半期連結累計期間末の当社グループの店舗数は59店舗（株式会社マルミヤストア42店舗、株式会社アタックスマート17店舗）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高96億73百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益1億5百万円（前年同期比2.9%増）、経常利益1億35百万円（前年同期比1.9%増）、四半期純利益80百万円（前年同期比19.5%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

① スーパーマーケット事業

スーパーマーケット事業におきましては、競合店の出店や価格競争により既存店売上高が伸び悩むなか、事業の拡大を図り、大分県大分市に大分エリアのドミナント戦略に基づいて、マルミヤストア敷戸店を平成25年6月に新規出店いたしました。

また、今後の競合店対策を見据えて、当社の強みである生鮮食品のノウハウを最大限に活用し、生鮮食品で出店地域1番のご支持をいただき、かつ、地域の皆様の低価格志向にお応えできる店舗運営の実現に向け、運営方法の検討を行っております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間のスーパーマーケット事業の業績は売上高66億25百万円（前年同期比4.0%増）、セグメント利益45百万円（前年同期比18.1%減）となりました。

② ディスカウントストア事業

ディスカウントストア事業におきましては、前期において売上強化策として実施した、テナント出店による野菜、鮮魚、精肉の生鮮3品の導入や定番商品の値下げがお客様の支持を得た結果、お客様のご来店数の増加に伴って、売上高が当初の予定を上回り順調に推移いたしました。この店舗状態の安定と更なる業績の向上を目的とし、既存テナントとの連携強化と新規テナントの開拓に注力しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間のディスカウントストア事業の業績は、売上高30億47百万円（前年同期比14.6%増）、セグメント利益59百万円（前年同期比28.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部の残高は、前連結会計年度末に比べ3億1百万円増加し113億51百万円となりました。主な変動は、現金及び預金の増加3億86百万円と繰延税金資産の増加61百万円を主な要因とした流動資産合計の増加4億30百万円、有形固定資産合計の減少46百万円と繰延税金資産の減少67百万円を主な要因とした固定資産合計の減少1億28百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の部の残高は、前連結会計年度末に比べ2億57百万円増加し56億92百万円となりました。主な変動は、買掛金の増加4億16百万円、未払金の増加99百万円、未払費用の増加62百万円、未払法人税等の減少95百万円を主な要因とする流動負債合計の増加4億91百万円と長期借入金の減少35百万円、長期未払金の減少1億88百万円を主な要因とした固定負債合計の減少2億34百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部の残高は、前連結会計年度末に比べ44百万円増加し56億59百万円となりました。主な変動は、四半期純利益による増加80百万円と配当金の支払による減少32百万円であります。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の50.8%から49.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年7月5日の決算短信で発表した第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,620,207	3,006,645
売掛金	11,986	14,086
有価証券	772	772
商品	1,604,544	1,723,476
貯蔵品	14,631	9,516
繰延税金資産	109,041	170,762
その他	320,271	186,868
貸倒引当金	△600	△600
流動資産合計	4,680,855	5,111,528
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,940,269	5,001,202
減価償却累計額	△2,690,110	△2,735,410
建物及び構築物（純額）	2,250,158	2,265,792
機械装置及び運搬具	82,042	91,123
減価償却累計額	△68,474	△70,074
機械装置及び運搬具（純額）	13,568	21,048
土地	1,858,550	1,855,050
リース資産	445,637	461,560
減価償却累計額	△191,233	△209,429
リース資産（純額）	254,403	252,130
建設仮勘定	79,534	—
その他	1,917,901	1,965,180
減価償却累計額	△1,569,525	△1,601,117
その他（純額）	348,375	364,063
有形固定資産合計	4,804,591	4,758,085
無形固定資産		
のれん	1,476	1,238
その他	56,322	57,312
無形固定資産合計	57,798	58,550
投資その他の資産		
投資有価証券	197,960	191,886
長期前払費用	101,010	97,531
敷金及び保証金	1,092,836	1,086,909
繰延税金資産	112,128	44,827
その他	2,147	1,947
投資その他の資産合計	1,506,083	1,423,101
固定資産合計	6,368,473	6,239,738
資産合計	11,049,328	11,351,266

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年8月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	16,360	—
買掛金	2,253,686	2,670,566
短期借入金	1,076,672	1,075,316
リース債務	73,164	74,313
未払金	200,449	299,531
未払費用	375,935	438,075
未払法人税等	147,500	51,600
未払消費税等	37,715	50,047
賞与引当金	43,000	41,239
役員賞与引当金	8,660	6,800
店舗閉鎖損失引当金	126,000	126,000
その他	55,976	73,122
流動負債合計	4,415,120	4,906,613
固定負債		
長期借入金	283,596	248,284
長期未払金	190,984	2,484
リース債務	195,012	191,577
退職給付引当金	59,445	58,532
資産除去債務	25,632	25,737
その他	265,179	258,849
固定負債合計	1,019,850	785,465
負債合計	5,434,970	5,692,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	808,289	808,289
資本剰余金	855,619	855,619
利益剰余金	3,906,166	3,954,916
自己株式	△1,157	△1,157
株主資本合計	5,568,917	5,617,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,440	41,519
その他の包括利益累計額合計	45,440	41,519
純資産合計	5,614,358	5,659,187
負債純資産合計	11,049,328	11,351,266

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年5月21日 至平成24年8月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年5月21日 至平成25年8月20日)
売上高	9,027,361	9,673,012
売上原価	7,313,184	7,850,379
売上総利益	1,714,176	1,822,632
その他の営業収入	33,746	36,268
営業総利益	1,747,923	1,858,901
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	115,254	103,672
報酬及び給料手当	742,542	793,618
福利厚生費	78,207	82,661
賃借料	213,499	227,833
水道光熱費	155,071	184,679
減価償却費	87,574	102,801
のれん償却額	1,666	238
その他	251,539	257,816
販売費及び一般管理費合計	1,645,357	1,753,322
営業利益	102,566	105,578
営業外収益		
受取利息	2,219	2,078
受取配当金	918	1,358
受取事務手数料	20,323	22,213
その他	11,162	7,746
営業外収益合計	34,624	33,397
営業外費用		
支払利息	4,121	3,457
その他	459	327
営業外費用合計	4,580	3,784
経常利益	132,609	135,191
特別損失		
固定資産売却損	—	1,000
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	1,000
税金等調整前四半期純利益	132,609	134,191
法人税、住民税及び事業税	51,963	45,601
法人税等調整額	12,986	7,733
法人税等合計	64,950	53,334
少数株主損益調整前四半期純利益	67,659	80,856
四半期純利益	67,659	80,856

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年5月21日 至平成24年8月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年5月21日 至平成25年8月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	67,659	80,856
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,435	△3,920
その他の包括利益合計	2,435	△3,920
四半期包括利益	70,094	76,936
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,094	76,936

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年5月21日 至 平成24年8月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結 損益計算書 計上額
	スーパーマーケ ット事業	ディスカウント ストア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,368,493	2,658,868	9,027,361	—	9,027,361
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,794	6,794	△6,794	—
計	6,368,493	2,665,663	9,034,156	△6,794	9,027,361
セグメント利益	55,982	46,433	102,416	150	102,566

(注) 1 セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、営業利益を記載しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年5月21日 至 平成25年8月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結 損益計算書 計上額
	スーパーマーケ ット事業	ディスカウント ストア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,625,657	3,047,354	9,673,012	—	9,673,012
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,927	5,927	△5,927	—
計	6,625,657	3,053,281	9,678,939	△5,927	9,673,012
セグメント利益	45,861	59,566	105,428	150	105,578

(注) 1 セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、営業利益を記載しております。